

1 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、口人、%)

項目	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
経常収益(事業収益)	5,899	5,629	5,643	5,023	4,616
信用事業収益	3,630	3,500	3,759	3,537	3,260
共済事業収益	1,266	1,201	978	1,063	962
農業関連事業収益	522	501	550	306	291
その他事業収益	480	423	355	109	99
経常利益	1,460	1,501	1,252	873	1,154
当期剰余金	1,210	1,128	945	514	960
出資金	1,604	1,604	1,598	1,597	1,593
(出資口数)	(1,604,152)	(1,604,157)	(1,598,477)	(1,597,230)	(1,593,491)
純資産額	32,482	33,143	35,220	35,327	36,070
総資産額	445,935	451,799	472,896	480,212	487,764
貯金等残高	410,283	415,985	434,480	440,519	445,219
貸出金残高	71,929	70,102	66,464	65,405	63,891
有価証券残高	17,335	19,419	28,873	36,814	42,287
剰余金配当金額	63	63	63	63	63
出資配当額	63	63	63	63	63
職員数	383	372	385	351	330
単体自己資本比率	21.72	21.82	21.29	21.23	21.07

(注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。 3. 信託業務の取り扱いはありません。

4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農林省告示第2号)に基づき算出しております。

2 利益総括表

(単位：百万円、%)

項目	令和3年度	令和4年度	増減
資金運用収支	3,215	2,916	△298
役員取引等収支	103	101	△1
その他信用事業収支	△493	216	710
信用事業粗利益	2,825	3,234	409
(信用事業粗利益率)	(0.61)	(0.69)	(0.07)
事業粗利益	3,936	4,233	296
(事業粗利益率)	(0.82)	(0.86)	(0.04)
事業純益	1,156	897	△259
実質事業純益	1,253	897	△356
コア事業純益	1,253	897	△355
コア事業純益 (投資信託解約損益を除く)	1,253	1,138	△114

3 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

項目	令和3年度			令和4年度		
	平均残高	利息	利回	平均残高	利息	利回
資金運用勘定	456,891	3,288	0.72	465,566	2,988	0.64
うち預金	360,136	2,189	0.60	362,391	2,004	0.55
うち有価証券	30,533	377	1.23	38,508	297	0.77
うち貸出金	66,221	721	1.08	64,776	687	1.06
資金調達勘定	442,912	68	0.01	450,926	68	0.01
うち貯金・定期積金	442,351	63	0.01	450,360	66	0.01
うち借入金	560	1	0.28	560	1	0.28
総資金利ざや			0.25			0.18

(注) 1. 総資金利ざや=資金運用利回り-資金調達原価率(資金調達利回+経費率)

2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連(又は中金)からの事業利用分量配当金が含まれています。

4 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項目	令和3年度増減額	令和4年度増減額
受取利息	△100	△306
うち預金	12	△185
うち有価証券	△73	△80
うち貸出金	△49	△33
支払利息	△28	△0
うち貯金・定期積金	△30	△0
うち借入金	1	0
差引	△71	△306

(注) 1. 増減額は前年度対比です。

2. 受取利息の預金には、信連からの事業利用分量配当金が含まれています。